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	 Ne lidhje me funksionalizimin e bordeve te agjensioneve te pavarura dhe institucioneve tjera, si vijon:
Me kushtetuten dhe ligjet e Kosoves shume nga funksionet dhe detyrat e shtetit ndaj qytetarve jane parapar si te ndara ne menyre qe te jane me funksionale. Kjo ndarje eshte relative meqenese institucionet qe duhet te veprojne si te pavarura jane te mvarura nga politika ne disa segmente. Nje nga segmentet eshte emerimi i anetareve te bordeve te ketyre institucioneve. 

Fatkeqesishte, partite politike po udhehiqen nga individe qe jane duke e perdorur besimin e popullit per realizimin e interesave te tyre. Me qe institucionet e parapara si te pavarura pas emerimit te anetareve te bordeve kane mundesi te veprojne si te pavarura, udheheqesit politike perzgjedhin individet e ndegjueshem ndaj tyre si antare te bordeve. Permes ketyre antareve te ndegjueshem, keta udheheqes politik i kane nen kontroll institucionet e pavarura. Meqenese skena politike eshte ne luhatje, kemi nje koalicion te rivaleve politik ne njeren ane dhe po ashtu ne njeren nga partite e koalicionit, PDK-ne, dolen ne publik si rival "i bardhi" dhe "i ziu". Keto rivalitete sigurisht e bejne te veshtire perzgjedhjen e individeve.Ne kete menyre pjesemarresit e kulaqit e shtyjne emerimin e bordeve.

Mos emerimi i antareve te bordeve ka pasoja tejet te medha negative ne funksionin e ketyre institucioneve, dhe ne kete menyre edhe ne vet Kosoven. Trepca veq po dihet se cfare demesh po merr, njejte eshte edhe me AKP-ne dhe te gjitha institucionet tjera. Para disa diteve zedhenesi i qeverise se serbise tha se "qe nga viti '99 kurre nuk kemi patur kontroll me te madhe ndaj Kosoves se sa kemi tani. Serbia permes mekanizmave te kontrollit qe ka ndaj Kosoves sigurisht se vepron ne zvogelimin dhe qitjen jashte funksioni te institucioneve te Kosoves. Keta mekanizma te kontrollit po shihet se kane rezultatet e veta, gjyqesia eshte e bllokuar qe tre jave, shumica e institucioneve te pavarura jane te bllokuara qe shume muaj ne mungese te emerimit te antareve te bordeve te tyre.



